

# Medikus Újság

## ELŐFIZETÉSI ÁRAK:

Egy évre: 2 pengő.  
Megjelenik: időközönként  
Csekk száma: „Medikus Újság”  
szerkesztősége Budapest 35.098.

## SZERKESZTŐSÉG HIVATALOS ÓRÁJA

Péntek d. u. 1/25-től 1/28-ig.

## SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL

BUDAPEST,

VIII., Nagytemplom-utca 18. I. em. 9

## Orvosi Kamara

Az országos orvos kamarai választások bevégeztével pontot tettek arra a számtalan és bizony néha áldatlan harcra, amely az orvosi kamara törvénybe iktatását megelőzte. A sok pro- és contra, bizony nagy hullámokat vert fel és néha túlsapott azon a medren, amelyben mozognia kellett volna.

Pont lett téve. Vita és a harc csatazajai elültek. Ezután már az áldásos munka következik. Nehéz munka lesz ez, mert a tudományt és a művészetet nem lehet korlátok közé szorítani s így még kevésbé lehet az olyan tudományt, mint az orvosi tudomány, melynek apja a „tudomány” és szülőanyja a „művészet”.

Sok fájó sebe van a mai orvoskarnak, a sok mellőzés és a lértért való küzdelem mindjobban eltávolítani akarja magasztos hivatottságától, bár — hála Istennek — ez eddig még nem sikerült.

Az orvosi pálya a legkiválóbb és legmagasztosabb pálya, de egyben ma, jövődelmezőségében a szabad pályák közül úgyszólván az utolsók között áll. Reméljük, hogy ezen az orvosi kamara fog tudni javítani.

Fájó pontja a mai orvosnemzedéknek és a jövő orvosi ifjúságának az, hogy tanulmányai befejeztével kénytelen *ingyen-munkát* végezni. Ez az ifjúság munkába vetett hitének lealázása és az orvosi hivatottság lemérsékelése.

Reméljük, hogy ezt az áldatlan állapotot is megszünteti az orvosi kamara.

Számtalan ilyen „réményünk” van, melyet mind az orvosi-kamara hivatott valósággá átváltoztatni.

Ha ezeket sikerül jól és véglegesen megoldani, úgy a kamara nem lesz szűk cipő, — mint sokan hiszik — amiben járni kényelmetlen. Az idő különben is meghozza mindenkinél a kívánságok kielégítését és hisszük, hogy valamennyien, akik majdan szintén oda kerülünk, jól fogjuk magunkat érezni egy olyan egyesületben, melynek címe: ORVOS KAMARA.

A fentiek valórávulásának legnagyobb biztosítéka az, hogy olyan ember került az Országos Orvos Kamara elnöki székébe, mint dr. Verebely Tibor, egyetemünk világhírű professzora. Büszke öröm-

mel tölti el lelkünket az, hogy a legnagyobb orvosi tábornak feje és irányítója a mi szeretett tanárunk és mesterünk lett. Tanulmányaink alatt bőségesen volt alkalmunk megismerni *Verebély professor* igaz magyar érzését, hiszen majd minden előadásán kitér arra, hogy e *szegény és agyonsanyargatott hazát* éppen nekünk orvosoknak kell nagyon szeretnünk és minden tudásunkkal azon lennünk, hogy a népegészség feljavítását magunkévá téve, önzetlenül, fáradságot nem ismervé vigyük előbbre fajtánk boldogulását. Mint ember és mint tudós *messzemenően igazságos*, felkarol minden bajbajutottat, meleg szívét nemcsak betegei előtt nyitja meg, hanem tanítványai előtt is, bátorítva, buzdítva, segítve, a bajbajutottat. Ha kell, még anyagi áldozatok árán is. Talán kevesen tudják, hogy az a fehérenemű, ami a betegek ágyán van, hogy az a sok Röntgen-felvétel, amit nekünk előadásai alatt bemutat, mind az ő saját költségvetését terheli, mert az ország szegény — beteg meg sok van. —

Amilyen meleg szível karol fel mindent, ami igaz, olyan erélylyel utasít vissza minden igaztalan dolgot úgy a tudomány, mint más téren. Nem egyszer hallottuk — és adja Isten, hogy minél többször és többen hallják — amikor kikelt minden olyan vád ellen, amit reánk, magyarokra szomszédaink emeltek.

Arról is bőségesen volt alkalmunk meggyőződni, hogy nála a *kartársi szeretet* szinte Krisztusi méreteket ölt. Mindig azon volt, hogy a meghurcolt *orvosi tekintélyt* a maga kristály tisztaságában helyreállítsa. *Mindig mint orvos és mint kartárs gondolkozott.* Kérjük, hogy ezen új állomásán is csak az töltse be lelkét, hogy a magyar orvosi társadalomon segítve, érdekeit szem előtt tartva egy olyan magyar orvosi tábort alkosson, amelynek tagjai orvosi hivatásához méltó keretben működjenek úgy a betegek, mint a haza javára.

Mi, akik az ő szellemében nevelődtünk és nevelődünk csak arra kérjük a jó Istent, hogy adjon erőt, egészséget és hosszú életet a mi szeretett *Verebély professorunknak*, hogy e munkásságát is sok siker koronázza.

# KARTÁRS! FIZESS ELŐ

A

# Medikus Ujságra

# K É R E L E M

Kedves Kartársam! Engedd meg, hogy ismételten és szeretettel a kezébe adjuk a mi egyszerű és kedves lapunkat a „Medikus Ujság”-ot.

Hozzád fordulunk és rámutatunk, hogy mennyire fáj a nemtörődömséged, közönyöd, fölényeskedésed. Hozzád jövőünk, hisszük és tudjuk nem hiába fordulsz el tőlünk, mégis hozzánk tartozol.

Kérünk fogadd a „Medikus Ujság”-ot oly szeretettel, mint amily szeretettel mi adjuk a kezébe. Ennek ellenében nem kívánunk akkora ádozatot, mint amilyent mi hozunk, hogy a „Medikus Ujság”-ot mindig igaz magyar szeretettel nyújthassuk Néked át.

Minden igyekezetünk azon van, hogy minél többet, minél értékesebbet, minél magasztosabbat adhassunk és ha mégis úgy látod, hogy ezt nem tudtuk eddig megadni, akkor se menj el mellettünk bántó közönnyel, nemtörődömséggel, hanem gyere közénk, dolgozz velünk és támogasd előfizetéseddel a „Medikus Ujság”-ot.

Kedves Kartársam! Nemcsak Te olvasod lapunkat, hanem olvasásuk Csonka Hazánk valamennyi orvos professzora, magántanára és medikusa. Sőt külföldi egyetemeknek is elküldjük lapunkat és ha Te sem támogatod — érthetetlen okból, melyet nemtörődömségednek tulajdonítunk — nem bírjuk a színvonalat úgy emelni, mint szeretnénk, peddig joggal elmondhatjuk, hogy ez a világ első „Medikus Ujság”-ja.

A színvonalát emelniünk kell, nemcsak miéértünk, hanem azért is, mert mindig több és több lapot kérnek külföldről, úgy hogy jövőben kénytelenek leszünk egy-egy cikkünket olasz, német, francia nyelvre is lefordítva közzélni.

Újból szeretettel kérünk, támogass e munkánkban minket és amit most mondunk ne vedd zokon, ne vedd szerehányásként, hanem igazságos és szomorú megállapításként: többet költessz harmadrendű mozik középszerű, összetákolt, agyoncsépeelt darabjainak megnézésére egy hónap alatt, mint a „Medikus Ujság”-ra egy év alatt.

Kedves Kartársam, ne menj el emellett vállrándítással.

## ===== Apróságok =====

„Saccharum”. Elnevezése, mely cukrot jelent indus eredetű szó. Ugyanis Ceylonban a cukornádból kifolyó édes anyagot „sarkara”-nak nevezték.

„Benzoe-gyanta”: Némelyek szerint a benzoe szó „lubán-dsávi”- „jávai tej” szóból keletkezett, oly módon, hogy idők folyamán „bend-savi” majd benzoe lett. Másik fel fogás szerint „ben-zoa” arab szóból keletkezett, mely „fából kifolyó nedv”-et jelent.

„Chinin”, mely china kéregből származik, hazájában az indiánok „quina-quina” (kérges-kérge) nevezik. Ebből származik a „China” név.

„Cinchona” név pedig a perui alkirálynő, Cinchona grófnő nevéből kapta, kinek malária tertianáját sikerült ezzel a kéreggel meg gyógyítani.

## Högyes és a kalóriás nystagmus

Dr. Sugár K. Márton főorvos cikkét olvasva, az Orvosi Heti-lap ezidei 35. számában, véze-tett engem arra, hogy a medi-kusság szélesebb rétegeiben ez-úton propagáljam *Högyest*, mint a kalóriás nystagmus fel-fedezőjét. Valamennyien *Bárány* nevéhez fűztük eddig e szem-tünet felfedezését és csak most a fenti cikket olvasva vettem én is tévedésemről tudomást. Le-het, hogy sokan már elévültnak fogják tartani cikkemet és már tudomásuk van arról, hogy *Högyes* Endrét illeti a prioritás, mégis úgy gondolom, a hallga-tóságnak többsége tévedésben van, amiről különben magam is meggyőződtem.

*Högyes* Endre 1882-ben meg-jelent vitairatában már tisztá-tta azt a kérdést, miszerint a szédülési jelenségek létrejöt-tében nem a nyomás fokozódás-nak, hanem a fülbe fecskende-zett folyadék hőfokában van az ok. Maga *Högyes* nem használta kísérleteiben a hideg és meleg ingerét, mert azt túl egyszerű-nek tartotta. Helyette inkább a magasabb értékű erőművi, vegyi és indukált áramot használta s azokkal idézett elő nystagmust és strabismust. Azonban a hi-deg és meleg alkalmazásának lehetőségére utal és e téren még ki is oktatja *Hitziget*, mondván, hogy: jégdarabkákat helyezve a fossa mastoideába, csakis a hártvás ívjáratok és nem a flo-culus izgatása révén támadhat bilaterális nystagmus. Maga *Hitzig* is, miként a híres *Gräfe* *Albrecht*, távol volt a szem-mozgások helyes felfogásától, nevezetesen attól, hogy azok a

labirintus ingerlésére vezet-hetők vissza. Különben *Högyes* műveiben kézzelfogható bizo-nyíték van a kalóriás nystag-mus előidézésére. Ezt letagadni nem lehet, legfeljebb csak el-hallgatni, mint ahogyan azt ezen esetben sokan teszik. Hi-szen igaz, hogy *Bárány* neve után magyar volt, de a nevé-n kívül semmi sem kötötte a ma-gyar röghöz. Bécsben született és ott is nevelődött. Viszont az is igaz, hogy nevével sokat használt nemzetünknek külföl-dön. *Báránynak* e tekintetben csak annyi érdeme van, hogy *Högyes* kísérleti eredményeit emberen alkalmazta és rend-szerbe foglalta. A felfedezés érdeme *Högyes* Endrét illeti. Erről különben tanúságot is tett a bécsi egyetem tanácsa, midőn a Nobel-díjas *Bárányt* egyszersmindenkorra eltiltotta attól, hogy magát a hónystag-mus felfedezőjének vallja.

Ezekután nekünk sem lehet más véleményünk a dologról, annál is inkább, mert ez év február 15-én tartott orvosegy-leti ülésen *Vámosy* Zoltán pro-fesszor is felszólalt *Högyes* mel-lelt, hangoztatva, hogy övé az érdem a kalóriás nystagmus fel-fedezésében és tüneteinek helyes magyarázatában. Nekünk pedig, magyar orvosoknak, köteles-ségünk az izzig-vérig magyar *Högyes* Endre emlékét szolgálni. Sem most, sem a jövőben, mint kész orvosoknak, nem szabad engednünk, hogy egy magyar tudós neve feledésbe merüljön és legkevesébbé azt, hogy más bitorolja felfedezését, még ak-kor sem, ha az illetőnek ma-gyar hangzású neve van.

## Tisztújítás az O. H. S. E.-ben

Október hó 19-én tartotta meg az Orvostanhallgatók Segítő Egyesülete a szokásos évi tisztújító közgyűlést a gyógyszeres tanteremben. A tagok — nem kis csodálkozásunkra — a tavalyinál sokkal kisebb számmal jelentek meg, aminek oka egyrészt abban keresendő, hogy igen kevesen iratkoztak még be; másrészt az idén elült az a nemes harc az Emericana és a Csaba között a tekintetben, hogy kinek a táborából kerüljön ki az új elnök.

Este hét óra után végre összegyűlt annyi egyesületi tag, hogy a közgyűlés határozatképes lett. A Hiszekegy elmondása után az Egyesület tanárenőke Vámosy Zoltán professzor megnyitotta a közgyűlést. A főtitkár, majd a pénztáros beszámolója után Mayer György, a lelépő elnök állott fel:

### Tisztelt Közgyűlés!

Egy éve, hogy a Pázmány Péter Egyetem medikus ifjúsága az Egyesület élére állított. Egész évi működésem alatt igyekeztem e nagy bizalmat megszolgálni azzal, hogy erőmhöz képest a medikusok ügyét előre vittem és kivívtam nekik mindazt, amit egy diákegyesület megtehet.

El nem múló háláva köszönöm Vámosy professzor úrnak azt a nagy, nehéz munkát és támogatást, amellyel bennünket segített. Tiszti karom és tagjainak nevében hálával kérem Isten áldását további segítségére.

Tulajdonképen tisztviselő társaim már hű képét adták szünidei működésünknek, de én visszatekintve a 75. jubileumi év rögs útjaira röviden meg szeretném említeni munkánk határköveit.

Az 1935—36. tanév első felében megrendezett Medikus Teák és Bál, utána a jubileumi ünnepségek mellett a klubesték rendezésével tartunk el az eddigi szokásos Segítő munkától. A külföldi csereakció és a belföldi famulus akció szintén nagy munkát igényelt, úgy, hogy a szünidei munkánkat csaknem teljesen e két akció lebonyolítása foglalta el. Hogy munkánkat néhány számadattal támasszam alá, a következőket említem meg: 49 tagunk volt külföldön, 23 magyar orvosok mellett és 65 külföldi medikust láttunk vendégül. Talán csak egy barátom, Zatoschil Ferenc tudja megmondani, hogy mit jelentett ez a nagy vendéglátás, hisz segítsége nélkül bajba került volna az egész akciónk. Az ügyiratforgalmunk 819 ügyirat volt, majdnem négyszerese az egész tanévinek. Ezzel a működéssel elértük



### Megbízható orvosi műszer Teljes orvosi felszerelés



Kötszer, hygienikus gumiáru, sérvkötő, gyógyhaskötő, **görcsér-gumiharisnya, ludtálpbetét, egyenestartó**, Beteg- és lábapolási cikkek legelőnyösebb beszerzési forrása: **LUSZTIG JENŐ** TELJES ORVOSI FELSZERELÉSI VÁLLALATA Budapest, IV., Múzeum-körút 31. — Telefon: 18—57—21. sz.

A Nemzeti Múzeummal szemben

azt, hogy a Segítő Egyesület a vezető diákegyesületek élére került és munkájáról az egyetemi hatóságok elismeréssel nyilatkoztak.

Én a magam személyében és az Egyesület vezetőségével egyetemben nem kértem és vártam hálát vagy köszönetet, hisz munkánk kötelesség teljesítés volt. De e tanév elején mely szomorúsággal állapítottam meg, hogy a tavalyi 600-as létszámhoz képest nagyon gyéren jönnek beiratkozni a medikusok. Némi keserűség fogja el szívemet, hiszen munkánk semmibe vevését jelentené ez. Ezt semmivel sem lehet menteni, hiszen a távolmaradók legtöbbje ismeri munkánkat, hiszen jótévő hatását többiben maguk is élvezték.

Kedves Barátaim! Az év elején vagyunk. A tagdíjakból nyert összeg minden évben egyik legnagyobb anyagi támaszunk. A szándékos távolmaradás ettől ütne el bennünket.

Bismark, a vas kancellár hatalmának a csúcsán volt, midőn egy rendeletének a teljesítése nagyon

lassan haladt. Ugyanis közös érdek-képviselőbe óhajtván tömöríteni az ügyvédeket, közös nagy Egyesületbe hívta tagokul. Minisztere néhány hét múltán jelentette neki, hogy alig 20—25 tag jelentkezett. Bismark letette akkor vasszigorát és a szívéhez apellált. Újabb felhívásában megismételte kérését, azzal a módosítással, hogy ő szeretne mihamarabb az ezredik tag lenni. Harmadnap teljesült kívánsága a népszerű államférfiúnak.

Kedves Barátaim! Az idő halad, már csak néhány percig ülök itt utoljára e rám nézve mindig kedves helyen. Most pillanatok alatt messze-messze távolodom el Töletek. Öregszem 4—5 évtizeddel. Én is a nyugdíjba menő férfi meghiggadt gondolkodásával tudom, hogy az élet bölcs berendezését megváltoztatni nem lehet. De mielőtt a tiszti kar felmentését kérném, én kérek Töletek valamit. Kedves Barátaim! az idén még nem vagyok tagja a Segítő Egyesületnek. Szeretnék az ötszázadik tag lenni.

A lelépő elnök tapssal fogadott szavai után a szavazólapok kiosztása következett. Rövid idő alatt összeszámlálva a lapokat, kihirdethette a bizottság a szavazás eredményét. Elnök lett Mezey Pál, aki a következő szavakkal foglalta el tisztjét:

Méltóságos Tanárelnök Ur!

Mélyentisztelt Hölgyeim és Uraim!

Kedver Kartársak !

Amidőn az Orvostanhallgatók Önképző és Segítő Egyesülete hivatalosan megkezdte munkásságának 76. esztendejét és amidőn az új tisztikar veszi át a reá ruházott egyesületi ügyek intézését, első kötelességemnek tartom, hogy a közgyűlésnek kifejezzem hálás és őszinte köszönetemet kitérítő és megtisztelő bizalmáért.

A mi egyesületünk hosszú évtizedek alatt, nemes célkitűzésének megfelelően olyan alkotmányosan és

eredményesen végezte emberbaráti tevékenységét, olyan példaadóan töltötte be fontos szerepét, hogy nekünk — idei vezetőségnek — biztos irányt és utat mutat a reánk váró feladatok elvégzéséhez.

Azoknak a feladatoknak a megoldása, amelyek egyesületünkre hárulnak, — a mai nehéz és szomorú gazdasági és szociális viszonyok mellett talán nehezebb mint a jobb időkben volt, de nekünk viszont több elszánt-sággal, erősebb akarattal és kitartóbb lelkesedéssel kell dolgoznunk, hogy hagyományainkhoz híven tölthessük be hivatásunkat és segíthes-

sünk mindazokon a fiatal magyar testvéreinken, akiket meleg, ember-szerető szívük a mi tudományunkért sóvárgó lelkük ide hozott közénk és akik szükségek és nélkülözések árán is vállalták, hogy majdan betölthessék az orvos magasztos emberi hivatását!

Mélyen tisztelt Közgyűlés! Amidőn ünépélyesen ígérem, hogy én egyesületünk hagyományaihoz hűen igyekszem a reám ruházott kötelességeket teljesíteni, egyben mély tisztelettel kérem valamennyi tagunkat, valamennyi kedves kartársamat, hogy áldozatos, önzetlen munkássággal, a reánk következő esztendőben is támogassák Egyesületünket.

Szeretettel kérem és szeretettel hívom a magyar orvostanhalgatók mindannyiát egyesületünk táborába!

Keresse és találja itt meg az orvosi hivatásra készülő minden magyar nő és férfi az önképzés forrásait és segédeszközeit de találja meg az egyetértésből fakadó szeretetet, megbecsülést és a bajtársias segítséget is!

Legyünk önzetlenek és fáradhatatlanok kötelességeink teljesítésében!

Becsüljük meg és támogassuk egymást nemes törekvéseiben! Érezzük át, hogy magyar sorsunk ma több önzetlen munkát több kitartást és kötelességet parancsol ránk, mint minden más időkben!

Figyeljünk fel minden jele, min-

den hangra, ami hazafias érzéseinket, magyarságunkat, keresztény erkölcsi felfogásunkat erősíti de arra is ami netán azokat gyengíteni akarná és egyesületünk minden munkáját hassa át a nemzeti öntudat és minden kötelességünket, összefogva, szeretet hazánk boldogabb jövőjéért teljesítsük!

Mélyen tisztelt közgyűlés! Mielőtt beszédemet befejezném, kedves kötelességemnek tartom, hogy a közgyűlés nevében hálás köszönetet mondjak Vámosy proff. úr ő méltóságának, nagyrabecsült és szeretett tanárelnökünknek közgyűlésünkön való szíves megjelenéséért. Kérjük őt tisztelettel arra, hogy ebben az évben is oly megértő jóindulattal szeretettel és fáradhatatlan munkával támogassa egyesületi ügyeinket mint azelőtt oly sok éven keresztül tette! Kérjük a Mindenható, hogy egyesületünk bölcs irányítására, vezetésére és támogatására őt jóegészségben sokáig megtartsa!

Amidőn ismételten hálás köszönetet mondok az irántam megnyilvánult kitüntető bizalomért, — egyben hálásan megköszönöm a közgyűlés nevében a lelépő ifjúsági elnöknek és tisztikarnak mult esztendői önzetlen és fáradhatatlan munkásságát és egyesületünk 1936-937 évi munkájára a jó Isten sok sok áldását és kegyelmét kérem!

Az új elnök beszéde végeztével felolvasták az új tisztikar tagjait, akiknek névsorát a következő számunkban közöljük.

**\*Megbízható orvosi műszerész céget ajánlunk:**

**LUSZTIG JENŐ**

Budapest, IV., Múzeum-körút 31. — Telefon: 18—57—21.

**Mit akarsz? KÖNYVET VAGY FECSEKENDŐT?**  
**Választhatsz, ha megrendeled a**  
**Medikus Ujságot!**

## A magyar famulus külföldön

Irta: Prutscher László V. éves oh.

Midőn az Orvostanhallgatók Segítő Egyesületének külföldi csereakciójáról és magáról a külfödet járt magyar famulusról és tapasztalatairól kívánok írni, úgy érzem, hogy nem lehet e pár sor egyszerű ütleírás, sőt még szigorúan vett tanulmányi beszámoló sem.

A különböző országokat járt kollégák és önmagam tapasztalatait valamint az elkövetkező csereakciókra vonatkozó óhajait kívánom a Medikus Ujságon keresztül tolmácsolni és felhívni reá úgy a Segítő Egyesület, mint minden magyar orvos-tanhallgató figyelmét.

Előre bocsátom, hogy nem politizálni kívánok, hiszen nekünk, jövő orvosoknak ez nem is célunk. Kívánom azonban hangsúlyozni és kiemelni, hogy a külföldi útra induló famulus nemcsak látni, tapasztalni és tanulni megy más nemzetek fiai közé, hanem igenis minden magyar famulusnak mondhatni **pozitív küldetése van a magyar haza és tudomány érdekében.** — Természetes, hogy ennek eleget tudjon tenni, megkívánandó, hogy úgy tanulmányilag, mint általános műveltségileg olyanira képzett legyen, amennyire egy szorgalmas, öntudatos magyar ifjú csak lehet. Különösen fontos ez a magukat „mindenkefelett” álló nyugati államokban, ahol igen szeretnek az önmaguk nagyságában és tudásában gyönyörködni, a máséról, ha lehet, tudomást sem venni vagy

elfeledni, hacsak százszor és százszor nem lobogtatják szemök előtt. Nem kevésbé fontos azonban annak sem, aki arrafelé veszi az útját, hol — hála a Mindenhatónak — elismeréssel és megbecsüléssel tekintenek reánk magyarokra, azért, hogy ezt a kellemes véleményt megőrizzük. Mindannyiunk örömteljes tapasztalata, hogy vannak ilyen nemzetek, de sajnos ugyanakkor adódnak helyek, hol, ha nem is úgy mint 20 évvel ezelőtt és ha nem is mindenki, de még mindig elég nagy számmal akadnak olyanok, akik igen keveset tudnak rólunk.

Ez az, ami minden jóérzésű magyart bántani tud és kell is hogy bántson, különösen akkor, mikor megmutattuk és megmutatjuk, hogy — ezernyi volt és létező bajunk dacára — a sporttól a mikroszkópig, mindenben megütjük azt a fokot, amit a nyugati kultúrállamok.

Sajnos, ez azonban nem válik ott pozitív tudattá, mert ha tudják is, hogy létezik egy gyönyörű Budapest és léteznek nagy magyar nevek, mindent elnyom a csikós, a csárdást táncoló duhaj magyar és a pusztán barangoló cigánykaraván(?) lelkük mélyéig berögzött tudata.

Sokszor oly kérdéseket kellett elszenvedni, melyeknek hallatára minden igaz magyarnak fejébe szállna vére. A klinikán nem egyszer hallottunk magyar neveket, magyarok által kidolgozott módszereket emle-

getni, de hogy az magyar azt — tisztelet és öröm a kivételeknek — (mert azért akad ilyen is) gondolni sem merték. Amit meg kell tanulniok a tudás érdekében, mégha magyar is, azt megtanulták, de a magyar nevet mellőle sietve elfelejtik. Tehát agyon vagyunk hallgatva s mi csak az utóbbi időben kezdünk, ez ellen protestálni.

Csak most akarjuk kiharcolni, hogy ne csak egyes, de minden nyugati kultúrember legalább annyit tudjon rólunk (mert azt hiszem megérdemeljük), mint nálunk, egy gimnazista ö róluk. Eddig oly szerényen és ügyesen elrejtettük amink van, míg ők oly kiválóan hirdették még azt is amijük nincs.

A németek maguk azt írják rólunk, mire kell a magyarokat tanítani? **Propaganda, propaganda, propaganda** (Szerk. a Medikus Újság legutóbbi számában erről már említést tettünk.)

Ne tévesszük azonban össze a propagandát a dobszóval hirdetett tarka reklámozással. A magyar famulus egy pillanatra sem süllyedhet egy reklámügynök színvonalára, hanem úgy hazájának, mint önmagának tudásában és műveltségének biztos tudatában, mintegy élő példaképnek kell lennie a magyar élet színvonalának és személyes fellépésével, tudásával kell a magyar névnek megbecsülést és tiszteletet kiparancsolnia. Ebben látjuk mi a magyar famulus küldetését.

Minden külföldre menő „jó” famulus sok-sok igaz barátot és tisztelőt jelent reá szoruló Hazáknak. Menél többen tudnak rólunk jót, annyi fokkal leszünk nagyobbak.

Régen ismert tény, hogy mindig az a hatalmas, híres, amit többen ismernek, jóllehet, tán van valahol egy arra érdemesebb.

Igyekezzünk, hogy ne csak a tokaji

borunkat és cigányzenénket ismerjék meg, hanem minden szépet és jót, amink csak van az emberi tudás minden ágában. Ebből a munkából egy rész terád is esik magyar famulus sok-sok igaz barátot és tisztelőt tanácsainkat.

Készülj fel külföldi utadra úgy tudással mint általános műveltséggel is. Ne a pusztát, a csikóst emleged külföldön. Erről már a kelletnél többet tudnak. Vigyél magaddal jól megszerkesztett propaganda-könyvet, (van minden nyelven) amelyből megmutathatod a bámuló idegennek (volt szerencsénk egypár bámulást látni), ha nem tudná, hogy mily gyönyörű a mi Budapestünk és mily kultúra van nálunk. Különösen tanuld meg a magyar kiválóságokat, hogy felvilágosítsd az idegent, vagy ha kell, meg is védj azok magyar művoltát és eredetét (Simmelweis, Liszt).

Egyedül tudásod, műveltséged, fellépésed lehet csak fegyvered. Ha ezekkel nem rendelkezel, a vendégnek kijáró, múltó tiszteleten kívül, sohasem tudsz Hazádnak és önmagadnak igaz megbecsülést kiharcolni.

Ennyit akartam egyelőre előre beszélni azokból a következő számokban megjelenő részletes cikk-sorozatokból, amelyek részletesen beszámolnak majd arról, hogy az egyes külföldi helyeken milyen tapasztalatokra tettünk szert. Ezen cikksorozatokból — amelynek elolvasását és tanulmányozását minden Medikusnak nyomatékosan figyelmébe ajánljuk — megtudjuk a már ottjártak tapasztalatai alapján, hogy a jövőben miképen viselkedjünk és milyen nehézségekkel kell megküzdünk. Lebegjen szemünk előtt, hogy nem üdülni megyünk külföldre, hanem tanúságot tenni tudásunkról, kultúránkról, hogy ezáltal a Hazánkat megillető megbecsülést kiharcoljuk.

## Tofamid indiciói

Az influenza és meghűléses, lázas megbetegedések gyógykezelésében kiváló hatással alkalmazható a Richter-féle Tofamid, amely phenyl-chinolincarbonsav és phenyldimethyl-dimethylaminopyrazolon kombinációja. Miként a Gyógyászat 1933. évi 21. számában olvashatjuk, influenzánál és szövődményeinél megfelelő adag Tofamid a lázat teljesen megszünteti, a gyógyulás bekövetkezését gyorsítja s a közérzet javulását előmozdítja. Megnyugtatólag hat a beteg psychéjére és fokozza a táplálkozás lehetőségét. A helyi folyamat oldódását jól befolyásolja, a fájdalmat szünteti. Különösen gyors hatású influenzával komplikálódott egyéb megbetegedéseknél. — Igen jól hat Tofamid ízületi megbetegedéseknél is, még pedig úgy az akut, mint a chronicus esetekben. (Gyógyászat 1935. 17. szám.) Általános hatása következtében a betegek megkönnyebbülnek, a fájdalmas ízület mozgékonyasága visszatér, ami nemcsak a gyulladás-csillapító hatást bizonyítja, hanem a secundaer izomcontracturákra gyakorolt görcsoldó hatást is. Megemlítjük még, hogy általános tapasztalat szerint kellemetlen mellékjelenségei nincsenek, gyomortüneteket, nagyfokú izzadást, vagy toxicus tüneteket nem okoz. Ezek a kiváló tulajdonságok teszik alkalmassá a Tofamidot arra is, hogy phthisicusok lázainak csökkentésére sikerrel felhasználhassuk. (Wien, med. Wschr. 1935. évi 11. sz.).

Tofamid úgy tablettákban (egyenként 0.5 g tartalommal), mint pulvis alakban a receptúra számára kerül forgalomba. Adagja influenza és lázas megbetegedések esetén 0.5—1.0 g (1—2 tabl.) pro dosi, mely dosis szükség esetén 2—3 óra múlva megismételhető. Acut polyarthritisének általában naponta 2×3 tablettát, chronicus eseteknél napi 3 tablettát.

## H I R E K

ÖSZTÖNDIJ. A múlt évben megalakult Sub Auspicis Regis és Gubernatoris Doctorok Barátai Köre által három kitünő előmenetelő és szegénysorsú egyetemi hallgató részére felajánlott, egyenként 250 pengős ösztöndíjat október hó 2-án kiosztották. Barczaházi József VII. féléves orvostanhallgató az egyik nyertes, másik egy joghallgató, a harmadik pedig bölcsészethallgató volt.

A BÁBAKÉPZŐ INTÉZET UJ IGAZGATÓJA. *Burger* Károly dr. egyetemi ny. tanárra történt kinevezésével megüresedett budapesti Bábaképző-intézet igazgatójává dr. vitéz *Szatmáry* Zoltán egy. m. tanárt nevezték ki.

## HUMOR

### Orvosi vizsga.

A híres orvostanárról maradt fenn ez a történet.

Egyszer egy fiatal doktorjelöltet vizsgáztatott.

— Önt egy beteghez hívják, akiknek vesekőtől származó görcsei vannak. Mit ír neki elő?

— Morfiumot — válaszolja a doktorjelölt.

— Milyen mennyiségben?

A fiatalember ráncolja a homlokát. Ezt bizony nem tudja pontosan, de azért kivágja:

— Nulla egész, öt tizedet.

A tanár úr szelíden mosolyog:

— Nagyon helyes. És mit fog csinálni a kolléga úr a hullával?

## Ködben

Az utcalámpák  
Fény-spongyát mártanak a ködbe.  
Csend. Csak nagy-néha  
Döcög egy-egy kocsi zörögve.

Kint a nagy égnek  
Csupasz térde melegre vágyik.  
S csak ritkán villan  
Rajta villám: megriadt láz-gyík.

Kint a füst szája  
A fények fejét leharapta. —  
És tolláskodik  
A csend-tyúk szélesre dagadva.

Kint az udvarban  
Néha ajtó csukás csattan.  
Léptek csoszognak.  
Aztán elhalnak újra halkan.

Hirtelen zúgva  
Mentő-szíréná torka sikolt.  
És valahol egy  
Élő test némán felveszi holt

Maszkját! Mily botor  
Komédia! Mily vígasztalan,  
Hogy az életnek  
Mindenütt ilyen Sphinx-arca van:

Születni, halni,  
Élni, temetni, fénybe, ködbe,  
Míg egy zökkenőn  
Felborul a kocsink zörögve!...

*Korompay Viola.*

## Miből készül a cellophan?

Ha egy gyógyszeres dobozt vesszünk a kezünkbe, azt látjuk, hogy azon egy teljesen átlátszó, sima, vékony hártyalap burkolat van. Használjuk ezt a hártyalapot más egyéb anyagok csomagolására is. Sőt a háztartásban is használatos újabban: befőttes üvegek légmentes lezárására.

Mikor legelőször forgalomba került, sokan tanakodtak azon, hogy miből készül. Eleinte gelatinnak hitték.

Ma már mindenki tudja, hogy ez a hártyaszerű papír, mely cellophán néven van forgalomban, ugyanazon anyagból készül, mint amiből a műselyem készül, csak nem lesz fonallakká hengerelve, hanem lemezekké.

Növényi eredetű anyag. Nyers anyaga a polysaccharidák csoportjába tartozó cellulóse. Rost anyag mely a növények, növényi sejtek szilárd vázát alkotja.

Ez alapanyagot használják a papírgyártásban, gyapot (watta) gyártásban (egyik számunkban beszámolunk a gyapot (watta) gyártás technikájáról. is)

Cellulose gyári előállítása fenyőfa forgácsból történik. A forgácsot kén-savas sókkal főzik és klórmésszel fehéritik. Az így keletkezett anyagból készül a papiros.

## Orvosi berendezés



### Saját iparüzem.

Műszerek javítása, élesítése, nikkelezése.

**Kérjen ajánlatot!**

**KEMÉNY SÁNDOR** orvosi műszerész  
Budapest, Teréz-kr. 50. Tel.: 1-167-72.

Ha a fát nátronlúgban ( $\text{NaOH}_3$ ) áztatják, akkor keletkeznek a natroncellusóse. Hidraulikus sajttal eltávolítják a nátronlúg nagy részét, majd szénkénnel kezelik, melynek hatására natronlúgban oldható anyag: sárgás színű és enyvhez hasonló anyag viszkoze keletkezik.

Ha a viszkozét nagy nyomással át-sajtoltják ammoniáksó oldaton, akkor vékony szálu műselyem az u. n. viszkóze műselyem keletkezik. Ez a legolcsóbb műselyem. Különböző eljárások alapján készülnek a drágább műselymek pl. a Páuly-selyem, colloidium-selyem, acetyl-selyem.

Ha az átsajtolás az ammoniáksó oldaton nem fonal alakban, hanem lemez alakban történik, akkor cellophán lemez áll elő, melynek vastagsága átlag 0.02—0.16 mm.

Többféle vegyi fürdőn tisztítják, míg végül teljesen átlátszó vztiszta s megszáritva cellophán papír néven kerül forgalomba.

-E papirosnak előnye az átlátszósága, rugalmassága, simulékonysága, szil-

vóssága. Tükrösima, por és piszok nehezen tapad rá.

Élelmiszer szakmában azért alkal-mazzák előszeretettel, mert nem likacsos és így légmentes csomagolásra lehet használni. Levegőt, illatot, nedvességet nem ereszt át. Teljesen zsírhatlan. Anyaga nem oldódik, Könnyen ragasztható. Tükrösímásága dacára is lehet rá nyomtatni. (Cellulósének csak egy oldószere van: a Schweitzer féle reagens) (rézoxyd-ammoniak). Schweitzer reagens készítése: rézsulfát oldatból natronlúggal ammoniumchlorid jelenlétében a rézet cuprihydroxyd alakjában kicsapjuk és a csapadékot 20%-os ammoniakban oldjuk. Ez oldatból a cellulóze sósav hatására fehér amorph por alakjában kicsapodik.

Mi minden készül celluloseből? Collodium, celluloid, lögyapot vagy pyroxylin, viskose, nitrocellulose, füstnélküli löpor, mesterséges selyemfélék, cellophan papír. Oc. kén-savval kezelve és vízzel felhigitva, majd főzve dextrinre és szőlőcukorra alakul.

## A „Medikus Ujság” nagy kedvezménye az „orvosi műszertáska biztosítás”

A szeptemberi számban köz-zétett „orvosi táska biztosítás”-nak nagy sikere van. Állandóan sokan érdeklődnek a feltételek iránt. Ezért a feltételeket újból közöljük.

Az „orvosi táska biztosítás”-ra mindenki előfizethet, úgy vidéki, mint a budapesti kartársaink.

Ezzel az akciónkkal segíteni akartunk azon, hogy a mai ne-héz gazdasági helyzetben egyet-len egy medikus kartársunknak sem áll módjában, hogy mire

végez a legszükségesebb orvosi felszerelést megvásárolhassa azonnal készpénzért, legkevésb-bé pedig azok, akik az „Alma Mater” kötelékét félig-meddig elhagyják: szigorló orvosok és a cselédéves orvosok. Ilyenkor a pénz még szigorlati díjakra kell és nem juthat, már akkor is szükséges apró-cseprő orvosi felszerelésre.

Ezen akarunk egíteni oly mó-don, hogy havi 1—2 pengő fi-zetése mellett, szigorló-orvos korában mindenki hozzájusson ahhoz, amire legnagyobb szük-

sége lesz, egy jól felszerelt or- Háromféle „orvosi táskát”  
vosi társága. | .. hozunk forgalomba:

*I típus tartalmaz:* .. | .. ..

|                                                                                        |           |         |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|
| 1 drb. orvosi táska ára                                                                | — — — — — | 15.— P. |
| 1 drb. kopogtató kalapács fémnyéllel                                                   | — — — — — | 3.50 P. |
| 1 drb. stethoskop fából                                                                | — — — — — | 2.50 P. |
| 1 drb. phonendoskop bőrtokban 65 cm. hosszú gumivel                                    | — — — — — | 4.50 P. |
| 1 drb. lázmérő széles fémskálával, áll. hit., fémtokban                                | — — — — — | 1.50 P. |
| 1 drb. vérnyomámérő: Reklinghausen-féle elegáns bőrtokban                              | — — — — — | 34.— P. |
| 1 drb. Rekord fémfecskendő 2 ccm. fémtokban                                            | — — — — — | 5.— P.  |
| Üveg felszerelés, táskában hordozható: alcohol, aether, solutio jodi, vatta stb. tartó | — — — — — | 15.— P. |
| Összesen                                                                               |           | 81.— P. |

*II. típus tartalmaz:* | ..

|                                                            |           |          |
|------------------------------------------------------------|-----------|----------|
| 1 drb. orvosi táska ára                                    | — — — — — | 15.— P.  |
| 1 drb. kopogtató kalapács fémnyéllel                       | — — — — — | 3.50 P.  |
| 1 drb. stethoskop Korányi-féle                             | — — — — — | 2.60 P.  |
| 1 drb. stethoskop Snowden-féle fémkengyellel két fülre     | — — — — — | 6.80 P.  |
| 1 drb. lázmérő, széles fémskálával áll. hit., fémtokban    | — — — — — | 1.50 P.  |
| 1 drb. vérnyomásmérő Recklinghausen-féle elegáns bőrtokban | — — — — — | 34.— P.  |
| 1 drb. Record fecskendő 2 ccm., fémtokkal                  | — — — — — | 5.— P.   |
| üveg felszerelés, olyan, mint az első típusban             | — — — — — | 15.— P.  |
| 1 drb. alcohol tartó 2 cm Record fecskendő                 | — — — — — | 13.80 P. |
| Összesen                                                   |           | 96.40 P. |

*III. típus tartalmaz:* .. | .. ..

|                                                                                                             |           |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 1 drb. orvosi táska                                                                                         | — — — — — | 15.— P.   |
| 1 drb. kopogtató kalapács aluminium nyéllel, cm. beosztással, tüvel és ecsettel ellátva, érzésvizsgálat-hoz | — — — — — | 8.95 P.   |
| 1 drb. stethoskop Korányi-féle                                                                              | — — — — — | 2.60 P.   |
| 1 drb. stethoskop Snowden-féle fémkengyellel, összehajtható, két fülre                                      | — — — — — | 8.20 P.   |
| 1 drb. lázmérő áll. hitelesített fémtokban                                                                  | — — — — — | 1.50 P.   |
| 1 drb. vérnyomás mérő Recklinghausen-féle elegáns bőrtokban                                                 | — — — — — | 34.— P.   |
| 1 drb. Record fecskendő 2 ccm. fémtokban                                                                    | — — — — — | 5.— P.    |
| 1 drb. othoskop, száraz elemmel, napfényégővel, kismodell                                                   | — — — — — | 32.— P.   |
| üveg felszerelés, az I. és II. típus szerint                                                                | — — — — — | 15.— P.   |
| Összesen                                                                                                    |           | 146.05 P. |

Ezek az árak kézpénz árak és nem részlet árak.

Hogyan biztosíthatjuk maguknak ezen 3 féle típusú orvosi táskát felszerelve?

Minden hónapban fizetünk, aszerint, ki melyik típusú táskát választja:

I. típus választásánál havonta pengő: 1.60, II. típusnál havonta pengő: 1.90, II. típusnál pengő 2.90-et postatakarékpénztári sekkszámlán a következő címre: „*Medikus Ujság*” szerkesztősége, Budapest. 35.098”. A csekklap hátulján „A befizető díjmentes magánközleményei” című rovatban jelzi, hogy melyik típust választotta. E fizetési kötelezettséget 50 hónapon át teljesíti oly módon, hogy egy tanévben 10 hónapig fizeti, akkor V. éves korában fizeti az utolsó részletet és azonnal készhez kapja a megrendelt orvosi táskát teljesen felszerelve.

Ha pedig egész éven át fizet vagyis 12 hónapon át, akkor az ötvenedik befizetést IV. éves korában teljesíti s így már IV. éves korában kapja kézhez a 3 féle típus közül választott orvosi táskát.

Természetesen az orvosi táskához hamarabb is hozzá lehet jutni, de akkor nagyobb részleteket kell fizetni.

Számtalan érdeklődésre való tekintettel közöljük azt is, hogy az olyan hallgató, ki tanulmányait félbeszakítja és nem iratkozik be, ezen idő alatt nem köteles befizetni addig, amíg újból be nem iratkozik, de csak abban az esetben, ha ezt bejelenti.

Az olyan hallgató, aki tanulmányait bármely oknál fogva félbenhagyja és más pályára tér át, a befizetett összeget felmondástól számított 3 hónap múlva 15 százalék levonása mellett — kezelési díj — visszatérítjük.

Az „orvosi táska” megrendelőinek névsorát a „*Medikus Ujság*”-ban közzétesszük.

Megrendelték:

*Haugg László* szig. orvos. II. típus.

*Horváth István* oh. (Pécs) I. típus.

*Kováts Nándor* oh. (Szeged) I. típus.

*Loncsár Ferenc* oh. II. típus.

*Somogyi Jenő* oh. II. típus.

*Vajtányi Gyula* oh. II. típus.

*Wajdits Géza* oh. II. típus.

## ELMESPORT

Az első számunkban megindított „Elmesport” rovatban közzölt rejtvényekre várakozáson felül sokan pályáztak. A pályázók nagy számára való tekintettel egyes nyereményeket felemeltük.

Reméljük, hogy ezentul mind többen és töben lesznek a pályázók. A megfejtők — sajnos

nem mindegyike — értékes és szép ajándékokat kaptak. A Chincin-gyár ízléses és szép hamutálcájának nagy sikere volt, ugyanis a hamutálca onixból van.

Egyben rámutatunk ennek a rejtvény-propagandának nagy előnyeire: azok, akik a kép-, vagy szórejtvényt megfejtik, il-

letve annak megfejtésével foglalkoznak, többé annak a gyógyszernek a nevét *nem felejtik el*, különösen akkor nem, ha jutalomban is részesültek.

Ujabb rejtvényeink:

3. Kérdés-felelet rejtvény:

1. Ki alapította az „Orvosi Hetilapot?”

2. Melyik a legdrágább fém?

3. Tenyészthetők-e a lues spirochetái?

Jutalmak:

1. díj: Kenyeres emlékkönyv (352 oldal)

2. és 3. díj: egy-egy stethoskop (Lusztig Jenő műszerész-cég, Bpest, Múzeumkörút 31. ajándéka.)

4. és 5. díj: egy-egy Luerfecskendő 1 ccm-es (Lusztig Jenő műszerész-cég ajándéka, Bpest., Múzeum-körút 31.)

4. Szórejtvény:

$\frac{n}{A}$  menyasszony

Nátha elleni szer, gyártja:  
Chinoín.

Jutalmak:

1. díj: Kenyeres emlékkönyv.  
2. díj: egy-egy Chinoín gyógyszer és vegyészeti gyár Rt. hamutálcája.

Pályázat határideje: november hó 20-ig.

Eredményt a novemberi számban közöljük!

A múlt számban közölt rejtvény megfejtése.

I. rejtvény:

1. Schoretits Mihály, Prandt Adám, Winterl Jakab, Trnka Venczel, Plenck József.

2. Pravaz.

3. Aether.

4. I.: Proportionális és II.: dysproportionális.

I.: a) Nanosomia primordialis.

b) Infantilis nanosomia: lehet nanosomia thyreoigenes és n. pituitaria.

II.: Nanosomia rachitica és chondrodystrophias törpe.

5. Toricelli.

II. Képrejtvény:

Domatrin.

Jutalmazottak névsora: 1. rejtvényt megfejtették 108-an, II. rejtvényt 163-an.

1. díj: Monspárt János X. és Szálár Andor I.

2. díj: Sai-Halász András I. és Morvay Archibald szig. orvos,

3. díj: Zsakó István és Gergely János. I.

4. díj: Astorovcsik Sándor és Héjas Sándor IV.

5. díj: Hajdu László IX. és Hajdu István V.

6. díj: Lalits Gyula III. és Novák Emil V.

7. díj: Dobos Imre IX. és Falussy Ágnes I.

8—20-ig a következők: Blagusz Endre, Somogyi Jenő X., Reyka László IX, Hanus József szig. orvos, Kováts Tibor IX, Váczy László VIII, renc I., Lukoviczky László VI., Zimmermann Antal, Létay László, Koloman Klára VII., Forszter Irén I. Remenák László III, Tarjai Edith III, Doby Tibor IX, Birkás Dezső, Mezey Sándor IV, Bárdossy Gyula I., Takáts Tibor I., Jeney Klára I., Buklin István X., Bognár Pál IX., Drótos Pál IV., Lakatos Ilona I., Jaksa Zoltán IX., Gyarmathy Fe-

Kérjük a fentieket nyeresiményeket sziveskedjenek a szerkesztőségben hivatalos óra alatt: minden pénteken fél 5—fél 8-ig átvenni. Aki nov. 20-ig nyeresiményét nem veszi át, azét újból jutalmul tüzzük ki.

## **Minden Orvostanhallgató számára igen fontos szakkönyvek!**

- Blaskovics prof. **SZEMÉSZETI MŰTÉTTAN**  
III. kiadás, 442 ábrával --- **P 22.—**
- Krepuska m. tanár **FÜLGYÓGYÁSZAT**  
219 ábrával kötve --- **P 26.—**
- Göttche m. tanár **CSECSEMŐ ÉS GYERMEKGYÓGYÁSZAT**  
382 oldal kötve --- **P 14.—**
- Mansfeld m. tanár **NŐGYÓGYÁSZAT**  
300 oldal, 77 ábrával kötve --- **P 14.—**
- Mészáros m. tanár **TÖRÉSEK ÉS FICAMOK**  
54 ábrával --- **P 4.80**
- Müller Vilmos dr. **A BELGYÓGYÁSZAT KÉZIKÖNYVE**  
Gazdagon illusztrálva 850 oldal  
kötve II. kiadás --- **P 20.—**
- Simon Béla m. tanár **A FOGELTÁVOLITÁS MŰTÉTTANA**  
II. kiadás 188 ábrával --- **P 8—**

## **Tanuljunk nyelveket**

**Dr. Ernst Häckel világhírű  
módszere szerint!**

### **Tanuljunk könnyen, gyorsan NÉMETÜL!**

A német nyelv alapos elsajátításának könnyű és gyors módszere mindenki számára. Irta: Dr. Ernst Häckel a báró Eötvös József Collégium tanára, a Pázmány Péter Tudomány Egyetem mb. előadója.

### **Tanuljunk könnyen, gyorsan ANGOLUL!**

Az angol nyelv alapos elsajátításának könnyű és gyors módszere mindenki számára. Irta: Szenczi Miklós az Aberdeen-i Egyetem (Nagybritannia) Magisztere, a báró Eötvös József Collégium tanára.  
**Kötetenként fűzve P 6,—, kötve P 7,—**

## **NOVAK RUDOLF ÉS TÁRSA**

Tudományos Könyvkiadóvállalat és Orvosi Szakkönyvkereskedés  
**Budapest, VIII., Baross-u. 21. Tel.: 1-302-17.**